
Ęrusuose vokiečių linija ei-
nešimas sake:

kokio mes bines iki Darkiemiui ir nuo čia
laukėme. kad vokiečiai yra pasirįžę vėl prie Mozurijos ežerų iki Augen-

tikii nuomones turi liudyti, kad

Kada dabar rusai jau atėjo
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eiti prie Warsavos. Jie todėl 
apstabdė mūšius Belgijoj ir 
Francijoj, ir veža iš ten daugy­
bę kareivių Lenkijon. Kad 
dabar ne taip smarkiai eina

LODZĖS M-1ESTĄS 
BAIGIAMAS NAIKINTI.

PRAŠO APSAUGOTI NUO 
, MEXIKIEČIŲ.

SHREVEPORT ,La„ 
—Žmonės nulihčiavo i

LONDONAS, Dec. 7. — Gau­
tas oficialis pranešimas iš Vo­
kietijos, kad vokiečiai paėmę

jus, kad jie apgulę Krakovą, 
eis lobaus turtingiausion Vo­
kietijos dalin, Silezijon, vokie-

* Photo copyright, 1914, by American Presą Association, 
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Belgų šauliai ir iš medžių šaudo

OHIO STREIKAS NESUTAI­
KYTAI. t

CLEVELAND, O. Dec. 4. -r 
Darbdavių ir ’ streikuojančių 
angliakasių tarybos nedavė gei-
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t tLaukiama dar didesniu mušiu
Lenkijoj

Rusąi jau pradėsią bombarduoti 
Krakową

Czernogora nebeturi nei kareivių 
nei pinigų ^

Belgijoj ir Francijoi talkininkai stumia vokiečius, 
Ostende esąs liepsnose

LODZ PAIMTA VOKIEČIŲ.

BERLINAS, Dec. 7. — Štan-' 
dien išryto oficialiai paskelbta, 
kad vokiečiai Lenkijoj paėmė

kad nieko žymaus neįvyko prie 
Mozurijos ežerų, o pietinėje 
Lenkijoje permainų nebuvo.

Kitas oficialis pranešimas 
skelbė, kad rusų pranešimas a- 
pie jų pasisekimus prie Czens-

♦kww Hauja revoliucija 
takoję

9

šieji Huertas generolai 
ir Emilio

JJIIV
Jose Ynez Salazar
Campa mieste Vado de Piedra 
išleido proklamacija, kuria ap-

Savo Proklomacijoj jie pei-

sus jų nutarimus neturinčiais 
vertės, ir prižada įvykinti Mexi- 
koje daugelį reformų, ypač že­
mės dalykuose. Jų platforma 
esanti visai socialistiška.

VOKIEČIAI IR RUSAI 
RENGIASI PRIE DIOELIO 

MŪŠIO."

LONDONAS, Dec. 5. — Len­
kijoj vokiečių ir rusų didžiau­
sios armijos rengiasi prie nau­
jo didelio mūšio. Tokia yra 
militarių kritikų nuomonė.

Paskutinės žinios liudija,

Prie Krakowo austrai yra la­
bai blogame padėjime. Iš ry­
tų rusai priėjo prie Krakowo 
visai arti. Jau randasi už tri­
jų mylių nuo pirmutiniųjų 
Krakowo fortų, ir yra užėmę 
kalnus, iš kurių ausrams bus 
sunku juos išvaryti. Iš šiau­
rės pusės rusams telieka iki

A*W***W

vyrų šiandien užėmė Chihua- 
huos valstijoj Urmstono padva- 
riją ir pradėjo eiti ant Vilios 
miesto Casas Grande’e.

Vilios Casas ‘Grandas ko- 
manduotojas gen. Ocohoa jau 
prašę pagelbos.

... Casas Grandąs yra centras 
turtingo agrikul turinio distri-
kto.

Carranza papirkęs 
Amerikos senatorius

Dviem senatoriam Carranzas 
buvę išmokėta $75,000 ,kddt 
Suv. Valstijos ištrauktųsava 
kariuomenę iš V eta Cruzot -

EL PASO, Texas, Dec. 6. — 
Per pasiuntinį atėjo žiniadš Me- 
xikos sostinės, kad ten tarp 
Carranzos paliktų dokumentų
atrasta laiškai ir rekordai, ku- ' 
rie paliudija, kad Carranza iš

stengtų suvartoti savo intekmę;„s 
tam, kad Suv. Valstijų kariuo-* 
mene Imtų ištraukta iš V 
Cruzo. ■<'

Senatorių vardų iš dokumen­
tų negalima patirti, bet faktas

prieš aeroplano į Kruppo ar- 
molų dirbtuvę Essene yra ne­
teisingi.

oo
TREČIA ČERNOGARŲ 

ARMIJA ŽUVO.
PETERBLhįGAS, Dec. 6. — 

Černogoros karalius Nikalojus 
telegrafuoja, kad trečioji jo ar­
mija žuvo mušto laukuose. Bet 
černogorai visai išbaigę pini­
gus, ir butų dėkingi, jeigu kas 
jų jiems suteiktų.

oo > .
TALKININKAI LAIMI* 

BELGIJOJ IR FRANCIJOJ.

Bažnyčioj rastas 
mergaites lavonas

Lenkijoj, idant privertus juos 
pasitraukti nuo Krakowo.

Laikraščio Morning Post ko-1 
respondentas praneša, kad vo­
kiečiai mūšiuose tarp Lowiczo 
ir Lodzės netekę dviejų trečda­
lių savo kariuomenės.

Kada tarp Lowiczo ir Lodzės 
prasimušė pro rusų linijas pus- 
anro korpuso vokiečių, tai pra­
simušusių liko tik 12,000, o už­
muštų, sužeistų ir patekusių 
nelaisvėn buvo 30,000.

Iš Kijevo žinia sako, kad ten 
ligonbučiai yra pijui vokiečių 
karevių. Nuo karės pradžios 
per Kijevą pečėję 130,000 vo­
kiečių kareivių ir 2.500 oficie- 
rių, kaipo karės nelaisvių.

Paskutniai oficialiai prane­
šimai parodo, kad vokiečių li­
nija Lenkijoj tęsiais kampais 
nuo Ptecko iki Vislai, toliaus 
per. Gombin, Kutni, Lovicz, 
Zgierz, Lutomierz, task, to­
liaus Wartas paupiu iki Piptro- 
kowui ir į pietus iki Czėnsta- 
ęhpw«t. apielinkės, o iš čia iki 

ti gerai suplanuotą apkasų Krakowui. . Prie Lowiczo vo- 
įikięčiaLsm ypatingu.smarkumu

vertę rusus skubiai trauklios.
Vokiečių pasisekimas Lenki­

joj išdalies yra patvirtintas iš 
Peterburgo. Viena iš gautųjų 

. iš Peterburgo telegramų sako:
“Per paskutines tris dienas 

vokiečių užpuolimai prie Lo­
dzės buvo ypatingai'smarkus. 
Padėjimas pavojingas.

“Vokiečių kylis, kuriuo jie 
jau įsivarė į Lenkiją, yra stu­
miamas tolyn pasibaisėtinai di­
delėmis naujomis spėkomis. Jų 
išeinamoji vieta yra Kalisz ir 
Thorn. Jų kylio viršūnė yra 
Lowicz. Šitame trikampyje 
vokiečiai turi savo valdžioj vi- 

■ sus geležinkelius, kuriais jie 
nepasiliaudąmi veža naujus 
puikus, anuotas ir amuniciją.

“Priešo planas, prie Locįzes 
. yra

“Priešo planas prie Lodzės 
yra atkirsti svarbiausias War- 
šavos susinešimo linijas. Da­
bar užimtąjį trikampį vokie­
čiai matyt yra pasirengę lai-, 

, kyti visą žiemą ir mano čia pra- « - *

PETERBURGAS, Dec. 5.
Pėtnyčioj Lodzės miestas buvo 
griaunamas bambardavimu. 
40 namų ir katalikų bažnyčia 
tapo visai sunaikinta Lodzėje.

Smarkiausias mušis įvyko 
ant žydiškų kapinių. Pozici­
jos pereidinėjoi š vienų rankų į 
kitas. Besimušdami ir rusai 
ir vokiečiai išbaigė patranns. 
Toliaus tad mušėsi štikais ir 
šautuvų kulbėmis. -

Priemiestyje vardu Baluti 
tapo sudeginti visi namai, taip­
gi .beveik viskas sudeginta tri­
juose artimuose kaimuose, i

Rusų oficįalis pranešimas iš­
leistas vakar sako: .

“Ant kairiojo Vistas upės 
kranto buvo atkaklus mušis; 
musių taipgi buvo tarp Glowno 
ir Lowicz ir ant kelių prie Lo­
dzės ir Piotrkowo. Ąrit kitų 
frontų padėjimas neatsimai- 
nes- ■ ■ \ ■.
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BERI ANAS, Dec. 5.
daliai: paskelbta, kad praneši 
mai

SACRAMENTO, Cal., Dec. 6. 
— Vakar „vokiečių liuteronų 
bažnyčios skiepe buvo rastas 
nužudytos dešimties-metų mer­
gaitės Margaretos Millings kū­
nas.

Policija intaria, kad žmogžu-, 
dystę papildęs bažnyčios sargas 
Fontaine.

Pastorius Oehler policijai pa­
pasakojo, kad sargas atbėgęs 
pas jį ir pranešęs, kad bažny­
čios skiepe jis radęs mergaitės 
k.uną ir pasajeės jos vardą. Pas­
torius su savo pačia tą mergai­
tę žinojo, bet atėję sklepan nei 
kaip negalėjo pažinti, taip ji 
buvus sumankyta. Pažinę tik 
tada, kada pakėlę ją prie švie 
sos ir atbraukę nuo veido plau­
kus. ;

Policija rado ant sargo rūbų 
kpdujo lašų ir mergaitės plau­
kų, bet jis sakėsi, kad jis krau­
ju susitepęs, nešdamas mergai­
tės kūną iš skiepo.. Policija 
įieško dar to sargo apatinių rū­
bų, nes jį rado apsivilkusį tik 
su viršutiniais.

Daktarai, iškvotę bažnyčios 
sargą, rado jį išdalies pamišu­
sių. Jo rekordai parodė, kad 
jis buvo sėdėjęs penkis metus 
kalėjime už vagystes ir taipgi 
buvęs pamišėlių namuose.

bo

PARYŽIUS, Dec. 6. — Talki­
ninkai toliaus nustūmė savo li­
niją Belgijoj, šiaurinėje Fran­
cijoj ir Argonne distrikte, kur 
eina smarkus mušis, kaip bu­
vo paskelbta vakarykščiame 
oficialiame pranešime.

Talkininkai užėmė Belgijoj 
pozicijas tarp Dixmude ir Y- 
pres, kurias ilgai gynė vokie­
čiai. Į šiaurę nuo upės Lys 
talkininkai paėmė dvi eiles 
tranšėjų. Talkininkai čia pa­
ėjo 500 y ardų pirmyn. Ar- 
gonnne distrikte francuzai pa­
ėmė keletą vokiečių tranšėjų ir 
atmušė vokiečių atakas. Reitn- 
so miestas buvo smarkiai bom­
barduojamas.

oo
FRANCUZAI TRAUKIA 

PRIEMETZO. ,
PARYŽIUS, Dec. 5. — Fran- 

cūzai iš Lotaringijos traukiasi 
artyn prie vokiečių tvirtovės 
Mėtzo,

Nors oficialiai nieko dau­
giais apie tai nepranešama, bet 
taa Viši^pranešimairodo, kad 
franeuzų ataka ten yra išplėtų-l stinų pasekmių . Anglakasiai 
jama ir gal francuzai neužilgo streikuoia ir tatiaus. Strėikuo-

gose yra intraukta minėtoji su­
ma ir minėtam tikslui, kaipo , 
išmokėta maž daug už savai­
tės prieš lapkričio 23 d., kada 
generolas Funstonas išsikrau 
te su savo kari r 
Cruzo.

Iždo knygose yra įrašyta 
000 nepaprastos diplomatiškos 
išlaidos.” Dokumentųose-gi 
rasta išaiškinimas, kas tos “ne­
paprastos diplomatiškos išlai­
dos” buvo paskirtos dviejų 
Suv. Valstijų senatorių papir-'^l 
kimui ir pinigai buvę pasiųsti 
Carranzos atstovui Washingto- 
nc R. Zubaranui. ;

oo
ZUBARANAS UŽGINČIJA.

WASHINGTON, D.C., Dec. S. 
— Kada buvo Zubaranas pa­
klaustas, ar jis žino, ką a 
$75.00, su kuriais jis turėjo pa­
pirkti Suv. Valstijų senatorius, 
jis atsakė: -

“Šitoj žinioj nėra nei vięne| 
teisingo žodžio, Niekad tokių 
pinigų aš nebuvau gavęs.” i 

oo '
ZAPATOS PULKAI SUMUŠTI

LAREDO, Texas, Dec. 6; -Sį 
Generolo Castro pulkai šu 
Zapatos pulką vakar prie San 
Martin miesto. Castro suėini 
1,200 šautuvų ir atėmęs da 
amunicijos. Žinia atėjo 
lankių Carranzai šaltinių

NACO, Arizona, Dec. 6.—1 
co miesto piliečiai jau antrą 
legramą pasiuntė prezideųb 
Wilsoniii, prašydami apsatį 
nuo mexikiečių, kurie mui 
tuojaus už Arizonos rubežia 
ir dviejų mėnesių bėgyj 
mušė penkis ir 42 sužeid 
rikiečių pusėje.

apie

ma ir gal francuzai neužilgo streikuojairtoliaus. Streiku©- negrą, kuriam i 
įaskelbta, kad praneši+galės bombarduoti fortą SI. jančių yra 15,000. Streikas tę-Į vanoję gyvastį, 
ie mėtymą įbombtl^ pasiek ? i jaumųo balandžio4-d. S užmušę pačtbrių
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Redakcijos Straipsniai
“Bepartyviškosios 
partijos” advokatas

“Jaunoji Lietuva,” patapusi 
“bepartyviškosios partijos” ad­
vokatu, turi vis ką-nors nepa­
prasto pranešti apie “party- 
viškuosius socialistus.” Ji da­
bar kritikuoja socialistų pozi­
ciją Lietuvos politikos klausi­
me.

Keistą poziciją — sako ji — už­
ėmė musų socialistai Lietuvos po­
litikos klausime. Prieš New 
Yorko šeiniu beveik visos (? “N.” 
Red.) Amerikos lietuvių kolonijos 
ir net patįs L. S. S. kuopų susi­
rinkimai išnešė rezoliucijas, kad 
Lietuvai reikalinga autonomija 
(rodos, tik Chieagos socialistų su­
sirinkimas konkrėtę rezoliuja at­
metė). Tuo tarpu New Yorko 
seime, kuomet šis klausimas bu­
vo pakeltas, socialistai išsireiškė 
prieš, net be aiškaus ii* visiems su­
prantamo išdėstymo motyvų. 
Tik vėliau iš spaudos buvo gali­
ma geriau motyvai suprasti.
Šituose žodžiouse yra ištisa 

eilė neteisingų ir labai netikslių 
pasakymų. Viena, iki to, kad 
“beveik visos” lietuvių koloni­
jos butų prieš seimą išsireišku- 
sios už autonomijos reikalin­
gumą, labai toli šaukia; statis­
tikos žinių mes neturime — jų 
neparodo ir
kiek mums teko pastebėti, tai 
kolonijų visiškai nesvarsčiu­
sių autonomijos klausimo, bu­
vo kelis kartus daugiau, negu 
tų, kurios autonomijos reika- 
ringumą pripažino. Antra, 
Chicagoje konkretes rezoliuci­
jos apie Lietuvos autonamiją 
nepriėmė (ne atmetė, kadangi 
nieks jos nesiūlė!) ne' socialis­
tų, bet bepartyvis kelių dešim­
čių draugijų delegatų susirin­
kimas (20 d. rugsėjo); jogei 
autonomijos reikalavimą pri­
pažino netinkamu šiuo mo­
mentu net ir Chieagos tautinin­
kai, rodo da ir tas atskirimas, 
kad toje prasmėje kalbėjo kle­
rikalų seime, paėmęs balsą iš 
publikos žinomas Chieagos tau­
tininkas Dr. Zymontas. Tre­
čia, New Yorko seime sociali­
stai, balsuodami prieš konkre- 
tę rezoliuciją apie autonomiją, 
savo motyvus išdėstė gana ai­
škiai ir norinčiam suprasti vi­
sai suprantamai; tiesa, jie tai 
atliko trumpai, bet už tai kal­
tinti reikėtų tautininkus, o ne 
socialistus. “J. L.” redakto­
rius, pats buvęs seime, turėtų 
-gi atmintį, kad tautininkai, ku­
rie nesigailėjo laiko sakyti il­
gus ir besąnioniškus pamoks­
lus socialistams, kėlė triukšiųą,

” — bet,

— ------- ,---- ------- - ................
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Sužeistieji franeuzų kareiviai laukia savo eilės gydytojaus apžiūrėjimui.

šyt, kad reikia sušaukti visuo- viską žinome, ką veikia tam- 
liną lietuvių susirinkimą arba šioji armija ir Jokiu budu-pa­
seliną, kad aptarus, kaip veikti 
ivisiems išvįen. Daugelis mu­
sų tuo sumanymu labai nu­
džiugo ir su nekantrumu laukė 
seimo, kad galėtų ir jie prisi­
dėti prie nukentėjusių šelpimo. 
Bet tuoj atsirado nesutikimas.

, Vienį lietuviai sumanė šauk 
tį seimą į New Yorką, o kiti 
šoko organizuoti savo seimelį 
Chicagoje, norėdami pritrauk­

yti žmones į savo pusę. Chi- 
caginio seimelio orgauiza toriai, 
matydami, kad vieni jie ne­

įstengs tinkamai darbo atlikti, 
pasišaukė į pagelbą p. Gabrį. 
Taigi jiems ir pavyko sukviesti 
į Chicagą parapijoms, ir jie su­
tvėrė karuiomenę ir nutarė ka­
riauti prieš mylinčius savo 
tėvynę brolius. O generolu 
aprinko kandidatą į advokatus

darytumėm “Raudonųjų die­
ną.” (Jeigu kunigai savo ne­
sąmonę sugalvojo, dar nereiš­
kia, kad laisvų pažvalgų žmo­
nėms reikėtų žaisti raudonu 
rašalu. Red.).

Naujoji valdyba, norėdama, 
apsaugoti tuos vietinių unijų 
skyrius, kurie yra su ta valdy­
ba, kreipėsi į teismą išgavimui 
“injuction” prieš senosios val­
dybos pasikėsinimus užgrobti 
jų turtą.

New Yorko teismas išdavė 
“injunction,” bet užtikrino, 
kad ir senoji valdyba negaus to 
“injunction” prieš naująją val-

■ -
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tempia ant savo kurpalio fak­
tus, kad tiktai apjuodinus so­
cialistus ir nubaltinus savo 
“bepartyviškąjų partiją.”

“J L.,” suprantamoje jai 
formoje pamačiusi socialistų 
motyvus prieš autonomijos rei- 
kalaVinią socialistų spaudoje, 
sugrupuoja juos taip:

Nurodoma: 1) kad vietos lie­
tuviai, kaipo/ Amerikos piliečiai, 
neturi teisės į Lietuvos politikos 
reikalus kišties, 2) kad mes da­
bar visai nežinome, ko patįs Euro­
pos lietuviai nori ir ko jie reika­
laus karei pasibaigus, 3) kad iš 
atėjusių žinių visai nematyti, jog 
Europos lietuviai apie autonomi­
ją dabar svajotų, nes nei Basa­
navičiaus — Malinauskio deklara­
cijoj, nei “Lietuvių Centro” pra­
nešime nesą apie tai paminėta.
Į šituos socialistų motyvus 

“J. L.” atsako:
Bet visi šitie argumentai taip 

silpni, kad reikia stebėties, kaip, 
jie gali būti vartoj j aini rinitų 
žmonių. Nes 1) Amerikos Su- 
vien. Valstijų konstitucija visai ne­
draudžia turėti kokios norint nuo­
monės apie kitų kraštų politikos 
tvarką, lygiai kaip nedraudžia jų 
išreikšti arba iš liuosos valios pri­
sidėti bei remti kokį-nors politiš­
ką judėjimą; 2) mes kaipo Lie­
tuvos išeiviai, nors negalime te­
nykščių vardu kalbėti, bet esame 
surišti su Lietuva ekonomijos ir 
kultūros ryšiais (su visu pasauliu 
esame tais ryšiais surišti I “N.” 
Red.) ir del to turime ne tik tei­
sę, bet ir pareigą jos padėji­
mu rupinties, 3) daugelis iš mu­
sų čia gyvena bėdos prispirti ir 
mielai grįžtų Lietuvon, by tik ten 
butų kitokios gyvenimo sąlygos, 
4) mes prisižadame remti politiš­
ką Lietuvos judėjimą ir todėl 
mums negali būti vistiek, koks ta­
sai judėjimas bus.
Šitais išvedžiojimais “J. L.” 

manosi sumušusi pirmąjį so­
cialistų motyvą., Bet ištiesų 
tai ji nieko nesumuša. Ji 
laužiasi į atdaras duris, nes nė 
vieno tų keturių dalykų, ku­
riuos ji čia išreiškia, socialistai 
niekuomet neketino užginčyti. 
Socialistai sako, kad mums ru­
pi Lietuvos padėjimas ir kad 
mums ne visviena, koks jisai 
bus ateityje, bet jie kartu nu­
rodo, kad to padėjimo pageri­
nimas priklauso visų-pirmų 
nuo pačių Lietuvos gyventojų 
(nekalbant apie sąlygas, kurio­
se jie randasi); iš jų turi išei­
ti iniciativa, judėjimas, reikala­
vimai etc., o mes, amerikiečiai, 
tegalime tik remti juos,—su­
prantama, remt tą, kas mums iš 
rodo gera, o ne tą, kas yra blo- 

_________ ____ ____ -.,1*_____ <« T T »

, sk i r tin y d a I y k y. K u om et 
mes kalbėjome apie tam tikro 
inoniento reikalavimų (anto- 
nęmijy), ji kalba luiota- 
tiaį visuomeĮies idealų (socia­
lizmų), tupintį vertę prie-viso- 
kiy sųlygy ir visur, kur tiktai 
gyvuoja kapitalizmo tvarka.

Autonomija yra viena iš dau­
gelio gglimy politikos formy, 
sale federacijos, neprigulmy-

Bet antroji pusė, nenorėda­
ma pasiduoti, suvažiavo į 
Visuotinų Seimą New Yorke. 
Ir susirinko čia delegatai iš di­
delių ir mažų miestų ir įstei­
gė Fondą šelpimui nukentėju­
siųjų nuo karės, prisižadėdami 
šventai darbuoties ir rinkti au­
kas. •

Dabar tečiaus Lietuvos prie­
šai, kiek įmanydami, stengiasi 
pakenkti Lietuvos Šelpimo 
Fondui. Jie taiposgi renka 

aukas ir skiria jas į tris dalis: 
vieną, kokiam — tai jų sugal­
votam’ fondui, antrą dalį — 
Gabriui, o trečią — karės rei­
kalams (? Red.).

Taigi, kaip minėjau, Euro­
pos papitalistai intaisė skerdy­
nes del lobių, bet kokių lobių 
tikisi iškariauti musų tautie­
čiai, kad taip karštai kariauja, 
kaip kad anądien susirėmime 
ant. West Side Chicagoje? 
Laimė, kad atėjo neutralė šios 
šalies kariuomenė ir išskirstė 
kariaujančius, suimdama kele­
tą belaisvių iš vienos ir iš ant­
ros pusės. Kad ne ta “ne­
utralė kariuomenė,” tai čia bu 
tų įvykusios skerdynės tokios 
-pat, kaip dabar eina Europo­
je.

Matote dabąr, kad.yra musų 
tautiečių, kurie ne tiktai patįs 
nenori prisidėti prie savo bro­
lių šelpimo, bet da kenkia ir 
kitiems.

0 ąpšvieslesnieji irgi nenori 
pasiduoti, ir ginčijasi ir kariau­
ja, nežinia del ko. Juk tai 

;padarys tiktai bloga musų bro­
liams! Vėjavaikis.

■ V*Lietuvos Socialdemokratų Parti­
jos, Lietuvos Pemokratų Partijos, 
Lietuvos Krikščionių Demokra­
tų P. .. .
Jeigu Lietuvos partijoj išdė­

jo autonomijos reikalavimus į 
savo programą, tai galima sa­
kyti, kad Lietuva nori aųtojao- 
mijjOs! Bet -— kur L. 
matė, kad socialistai to Lietu­
vos noro apskritai nepripažin- 
tų? Jiegų jisai butų pasisten­
gęs suprasti socialistų argu­
mentus, tai jisai butų galėjęs 
įsitikinti, jogei pas socialistus 
ėjo ir eina kalba ne apie Lie­
tuvos norus, bet apie j,os 
artimos ateities galimybes. 
Svarbu yra ne tas, ko nori at­
skiros Lietuvos partijos arba ir 
visi jos gyventojai, bet kas ga­
li įvykti netolimoje ateityje 
prie tų konkrečių sąlygų, ku­
riose dabar Lietuva randasi įr 
kuriose ji rasis po šios karės, 

neprileidžia tos min­
ties, kad dabartinė Europos 
drama gali paversti nieko ne­
vertais popiergaliais šimtus 
visokių iki šiol parašytų pro­
gramų ?

__0—0— ’
Ypatingą tečiaus domą at­

kreipia “J. L.” į mintis, kurias 
išreiškė kartą apie Lietuvos 
autonomiją “Naujienos.” Ji 
sako:

Nesuprantama, iš ko norima tor 
kiais protavimais (kaip “Naujie­
nų") pasijuokti. Juk taip gal- 
vodami, ūe patįs žmonės turėtų 
sakyti: “Lietuviu darbininkų ge­
rove gali įsikųnyti ir kitokioje fer­
moje, ne tik socializme. Stam­
bieji kapitalistai besivaržydami 
gali taip nusilpnėti, kad lietuviai 
darbininkai... turės spėkų visiškai 
pasiliuosuoti nuo jų. Tuoinet 
jie pastos savininkęis (ūkininkais, 
amatininkais, pirkliais ar kt.) ar­
ba drauge su kaimynais susidės 
savo turtus ir įsteigs bendrovę... 
Gali ir kitaip atsitikti... Stam­
bieji kapitalistai galės būti stip­
rus ir tada lietuviai darbininkai 
turės pasitenkinti vien algos pakė­
limu. .. Šiądien, kuomet konku­
rencijos pasekmių dar mes visiš­
kai apmatyti negalime, spėlioti 
apie socializmą ar, kitokius daly­
kus, pasirodo, yra peranksti.., 
Mes galime tiktai remti (darbinin­
kų “N.“ Red.) reikalavimus (ku­
rių nežinome)

Iš ko norima šitais žodžiais pa-’ 
sijuokti, tai ištiesų nesuprąn- 
tama. Kada, kur ir koks so- 
ciąlistas sakė, kad socializmo 
ateitis priklausanti nuo to, ar;: 
konkurencija ląbai nusilpnins 
stambiuosius kapitalistus, ąr 
ne? Kada, Kur ir koks social 
listas sakė, kad pasiliuosayę .. _ .......
ŪMO kapitalistų darixMMukai §a-i 

; Jį virsti .nkwxt^k5’ 
kais, pirkliais ir t.t.? K^da, 
kur ir koks šių dienų socjaMątas^ 
mėgino statytį į dįęno§trikala-|Į 
vimų eilę soęįaUziKio Btesę maldaujia su ašaj^,-.
vimą,” kuomet : galima “•*——
svajoti tiktai apie 
algų pakėlimą? j .. .r.. .

Visas šitas nevykęs “J. L. j lietuviai sujuda 
'pasikėsinimas ant irimuos&aC "- 
sudėtas iš painiojimo Sriežtąi

Chieagos teismas išdavė “in­
junction,” bet senoji valdyba 
padavė prieš jį apeliacijų. 
Teismas turėjo perkratinėti šį 
dalyką seredoje, 3 gruodžio, bet 
senoji valdyba atidėjo ant ne- 
apribuoto laiko.

Apart teismo, kurio jau ne­
galima išvengti, yra dar daug 
keblumų pačioje organizacijo­
je.

ii

b.ės ir t. O socializmas yra 
viepintėlė tvarką, galinti įvykti 
po šių dienų tvarkos. Kad 
pąsląčius socializmo “reikala­
vimą” todėl, nereikia daugiaus 
nieko, kaip tik atidengti ben­
druosius kapitalistiško plėtoji­
mosi įstatymus. Tuo tarpu 
kad pasirodžius, jogei toje ša­
lyje, tuo ir tuo taiku yra tik­
slinga reikalauti autonomijos, 
reikią prirodyti, kad minėtoje 
šalyje ir minėtų laiku yra tin­
kamos tam reikalavimui sąly­
gos. .

šiandien, kada mes svarsto­
me politiškąjį Lietuvos klausi­
mą, tai visi turime omenėje 
Europos karę ir galimąsias jo­
sios pasekmes- Taigi, ar pri- 
rodė “J. L.,” kad dabartinė ka­
rė su visomis jos pasekmėmis 
tveria Lietuvai tas sąlygas, ku­
riose autonomijos klausimas 
virsta dienos klausimu — au­
tonomijos, o ne ko kito? Ji 
to neprirodė; ji net mėgino iš­
juokti žmones, kurie užsime­
na apie tai, — nejausdama, 
kad ji tuo budu išjuokia pąti 
save.

99

Children's Coats Association 
padarė lokautą ir 10,000 darbi­
ninkų atleido iš darbo. Seno­
sios valdybos sekretorius pri­
siuntė minėtai asociavijai prisi- 
žadėjimą prisiųsti užtektinai 
darbininkų, jei tik asociacija 
tvirtai palaikys lokautą; reiš­
kia, įie pristatys streiklaužius. 
Bet prieš darbininkus, kurie 
visi eina su naująja valdyba, 
darbdaviai negalės atsilaikyti 
ir neužilgo turės pasiduoti.

Ballmiorėje streikas firmoje 
Henry Sonneborn yra išlaimė- 
las, Naujoji valdyba dalyvavo 
sutaikyme tų ginčių; 3,000 dar­
bininkų sugrįžo prie darbo. 
Baltimorėje senoji.valdybą dė­
jo pastangas, kad tik ilgiausia 
palaikius streiką ir privertus 
žmones pasilikti prie jos. kir­
pėjai buvo prielankus senajai 
valdybai, bet siuvėjai buvo 
priešingi, todėl aprūpino kirpė-

Skaitytojų Balsai
Mes, Amerikos lietuviai, pa-" 

smerkiame dabartinę karę ir" 
maųome, kad ją padare kapita­
listai, susipešdami del savo biz- ’ 
pio. Kilusiose skerdynėse jau ' 
Žuvo daugiau kaip 'milionas , 
Žmonių, okiek sunaikinta dar-1 
bininkų pagaminto tųrti, tai 

, nė auskaityt negalima. Kapi­
talistai pešasi už lobius, bet jie 
patįs neipa mnštįes, nes jie tu­
ri mrnias. pavergiu ir tamsių, 
žmonių.. kurie pildo, jų

Bet taip4>at klysta tie žmones, 
1 _. • • • 1 __ __

MC busią nežinia, ąir Lietuvos 
“ d.Jalito- 

Autonomijos 
__ ikšta šių Lie­

tuvos organizacijų programuose:

ągvildenti Lietuvos 
klausimą.

ja, pasirodo, yra ištie- 
sy utųn&ta,” bet ne socialistų, 
tiktai “J. L.” redakcijos, kuri

au

ga arba nenaudinga, 
išvedžiojimai turėtų prasmę 
tiktai tuomet, jeigu socialistai 
ragintų Amerikos lietuvius vi­
sai negalvoti apie Lietuvos rei­
kalus, bet juk jie prie to ne-- 
ragina.

Prieš kitu du socialistų mo­
tyvu “J. L.” kalba taip:

Bei taip-pat klysta tie žmonės, 
Steagdamiesi sau ir kitiems įkal­
bėti, busią nežinia, ar Lietuvos 
žmonės nori (! “N.” Red.) alito- 
nomiios ar ne. Autonomijos

B
I
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naujoji. Galop sen. yak, pama­
čiusi, kad siuvėjai neparduos, 
tai ji padarė sutartį su firma, 
kad tarp kirpėjų ir firmos už­
baigti ginčius, o siuvėjus palik­
ti streikuoti ir ji užtikrino, kad 
ji pristatys užtektinai siuvėjų. 
Sutarta ir pradėta dirbti, bet 
senoji valdyba netik neprista­
tė siuvėjų, bet negalėjo nei kir­
pėjų išlaikyti dirbtuvėse. Strei­
kuojanti siuvėjai pavartojo 
prievartos įnrankius išvijimui 
kirpėjų iš. dirbtuvių; nors tas 
neapsiėjo be areštų, bet siuvė­
jai ant galo laimėjo kovą. Vi­
si tuolaikiniai reikalavimai, ko­
kie buvo paduoti, liko išpildyti.

Rochester, N. Y. dabartiniu 
laiku dideli skirtumai nuomo­
nėse tarp vietinių unįių. 
dabar yra pasiųsta keli c 
zatoriai, kurie 
kys naudai naujosios valdybos, i

Cincinati, Ohio taipgi eina 
karšti ginčai tąrp vietinių ‘ ‘ 
jų, bet pasekmės gal-but 
neblogiausios naujajai 
bai.

Boston, Mass, visi skyrj; 
na su naująja vąldyba, 
lenai nėra jokių k<

Chicagoje Aarp yų 
rių yra 
rie skyriai &upmaližuoti, 
riams nersiskirįąųt

Kataliku protestas

Romos katalikai 8 d. gr. ren­
gia “Laiškų dieną,” kad tą die­
ną kožnas katalikas rašytų lai­
šką į Washington, D. C. pas ge- 
neralį pačtų viršininką Burlen- 
son, idaųt tasis uždraustų 
siuntinėti krasa visus tuos laik­
raščius, kurie yra priešingi ka­
talikų kunigijai.

Žinoma, iš lietuvių mažai kas 
tą galės padaryti, nes didžiuma 
visai nemoka rašyti, o angliš­
kai mokančių rašyti tai ir visai 
mažąi.

Bet airių “Vyčiai,” t. y. 
“Knights of Columbus,” tie tai 

i jau rašys kiek tik galės laiškus, 
kad palaikyti vergiją ir labiau 
išnaudoti žmones del to itali- 
jono tėvuko, gyvenančio ant 
Tiberio upės kranto.’ 

, Bet tas laiškų rašymas nu­
ris niekais, kaip ir kįti jų Prb- 
Jeętai. 1$ JĮaisyięjj Irgi pra­
dėtų rašyti laiškus, tai Burlen- 
son gautų jų tiek, kad walė-, 

j Jų jų perskaityti, M jb l)us 
to$į| Washington; .

/ Butų gerai, kad laisvųjų pa 
žiwų žmonės tą dieną rašytų 
antrašus ant laiškų su raudo į

i

I

yas už savo skriaudikų gei’-ovę., 
kaip dgįasi ttdi fiMtsų 

tautiečiai, kurie, laisvoje šaly­
je gy wajdaM rudos, gavo pro-' 
gą apsišviesti? Jie žino, kad

gi jie elgiasi, kaip ,didžiausi 
UftUSų numylėtos tėvynės prie-

Musų broliai Lietuvoje ran

mis pagelbos, bet tie tautiečiai 
nė atidos j tai neatkreipia.

Prasjdėj-US karri< Amčrikęri 1 M i JL m — — * — — iifiiik . 5? „Y —. —A • _ ’
sirijąkimus ir tarties, įK Mfe 
šelpus musų nukentėjusius
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ųnsinys;

tuvėse.
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Bet 
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ųsta keli.orgąni-
tų dalyką sutvar-
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MA-UHENOS

MELROSE PARK, ILL

Sužeistas, lietuvis

BROCKTON, MASS

rusai

Korespondencijos

MILWAUKEE, WIS

WEST LYNN, MASS

HAMMOND, IND

I Iš LIETUVOS

Phone Drover 7800

Gydo Vyrų, Moterių ir Vaikų Ligos

0fisą< ir. Gy venimo vietas

nėdinti

Aiškino apie dabartinę kąrę, 
taipgi apie šelpimą nukentė- 

jW8MJ nuo kares.
Pabaigoj kalbėjo anglas J.

WAUKEGAN, ILL

Maskaradus. Prakalbos

FITCHBURG, MASS. |
26 d. lapkr. Jaunuomenės 

Dr-ja parengė prakalbas. Pu­
blikos taip skaitlingai atsilan­
kė, kad net sėdynių truko.

Pirma Mihvaukės Lietuvių 
konferencija.

Akcizą ant degtukų finansų 
ministras sumanė padidinti lig 
10 kap. ant pako, o del užsienio 
lig 15 kap. Iš to manoma gau­
ti pelno 20 mijionų rublių į 
metęs.

vakanais.dar vis pasitaiko Ne- 
kurie vėla i naktį grįžta ne t.dai­
nuodami. Kiti stebisi, kur 
jie bėgąuna pasigeri i.

Iš Vokietijos ir Austrijosmo- 
terų pavaldinių spalių 14 d. po-

Lapkričio 26 d. kun. J. Ka- 
sakaitis sušaukė savo aveles į 
pabažnytinį skiepę, nes ten bu­
siančios prakalbos ir sykiu ap- 
vaikščiojimas “Lietuvių die- 

kurią paskyrė Chicaginįs

MASON CITY, IOWA. \ 
Pas mus yra dailių vyrų, o

Neišgerto spirito ir degtinės 
sulig oficialių žinių iki liepos 
1 d. 1914 m. buvo išviso 52,253, 
136 kibirai, iš kurių valdžiai 
priderėjo 44,919,0«įl kibiras.

Abelių (Kauno gub.) mergai 
čių ūkio mokykloj? išsiskirs 
čiusios del karo priežasties mo 
kinės jau suvažiavo. Moki 
nės, III kl. rengiasi prie išlei

Lapkr. 26 d. Lietuvių Ukėsų 
Kliubas turėjo koncertą ir ba­
lių . Buvo sulošta “Mulkiniai 
ir mulkintojai.’’ Veikalas paro­
do Amerikos “stebuklingų 
daktarų” gyvenimą — juokin­
gas ir pamokinantis. Vėliaus 
buvo trumpų eilių ir juokų. Pa­
baigoje dainavo vietinis Jau­
nuomenės Choras. Nors moky-

Akcizas ant cukraus. Minis­
trų taryba priėmė finansų mi­
nistrų sumanymą sulyg kurio 
akcizas ant cukraus padidina­
mas lig 25 kap. ant pūdo.

Dvinsko Kariškosios Apygar­
dos viršininkas užgynė parda­
vinėti visų rųšių degtinę, like- 
rus,šampaną taipgi pirmosios 
klasės restaranuose. Užginta 
stotyje ir mieste pardavinėti 
vokiškus laikraščius.

Kun.
Viso

Šis miestelis randasi į pietus 
nuo Chicagos, apie 30 mylių at­
stume. Lietuvių gyvena ne­
didelis būrelis ir tie patįs par­
sidavę lenkams; niekurie jau 
užmiršę lietuviškai kalbėti; sa­
vo vaikus leidžia į lenkų para­
pijinę- mokyklą, kur išmoksta 
tik niekdarybių.

Čia gyvuoja D. L. K. Vytauto 
draugija, kiek girdėjau, narių 
turi apie 60, bet nieko neveikia 
ir nieko apie ją nesigirdėti, tar­
si jos visai nebūtų.

Pranykę musų lietuviai tarp

j ♦
fieri

Apvaikščiojimas “Lietuviu 
dienos.”

Naujoji Žagarė (Šiaulių pv.) 
12 spalių buvo čia visuotinas 
“Blaivybės” skyriaus susirinki­
mas. Kun. Raščiukas paskai­
tė apie kenksmingumą alkoho­
lio žmogaus kūno pavieniams 
sąnariams, kaip antai: širdžiai, 
kepenomis,' plaučiams, vidu­
riams ir t. t. Del aiškumo 
buvo parodyta korta su viso­
kiais vaizdeliais kūno - dalių 
blaivųjų ir alkoholikų.

Naudai Raudonojo Kryžiaus 
blaivininkai paaukavo 15 rubl. 
iš savo kasos ir nuo saves su­
sirinkimas sumetė 19 rubl. ir 9 
kap. ir iš viso 34 rub. 9 kap. 
Žmonių buvo pilna p. Kvedaro 
salė. Buvo kalbėta apie na­
minio alaus vartojimo suma­
žinimą ir laike pakasynų ir ki­
tų krikščioniškų iškilmių ska­
tinta visai neduoti svaiginan­
čių gėrimų. Stenguė,

Gruodžio 1 d„ 6:30 vąl ryte 
apt geležinkelių liko sunkiai 
sužeistas lietuvis, jaunas vaiki­
nas, J. Staškus.' Dabar guli 
Oak Park lignųbulyjc. Gal ir 
pagysiąs.

J. Stoškus yra laisvų pažval- 
gų, todėl nekurie džiaugiasi, 
kad “dievas jį nubaudė” ir už­
stūmė ant jo traukinį.

Laisvas Vaikas.

Žmonoms pašauktųjų kai 
kareivių Augščiausiuoju palie­
pimu įsakyta, kaddeismai skir­
tų joms dykai apginėjus iš pri­
siekusiųjų advokatų.

-Pęrmažai lazaretų Rygoje, 
taip dejuoja “N. V.” tūlas pro- 
fesoiius medikas, pribuvęs Ry­
gon su sužeistųjų traukiniu. 
Didelis vargas gauti vieta tik­
tai vienoje gimnazijoje. Gre­
ta to laiško talpinama tame pat 
laikarštyj ir ištrauka iš kito 
laiško apie tą dalyką. “Psko- 
ve ant stoties mes sutikome 5 
traukinius su sužeistais. Nie­
kurie neperrišti jau po 7 die­
nas, betvarkė didžiausia. Kur 
dėti juos nežinia, — vietų nė­
ra ir vežiojama iš vieno miesto 
kitan. Vakar atvežė vieną 
traukinį Rygon ir 570 žmonių 
suvertė vienon kazermėn vi­

sus apt šiaudais pataisytų grin­
dų. šiandien musų gailestin­
gosios seserįs suskirstė sužeis­
tuosius ir išsiuntinėjo į įvairias 
vietas. Gerai dar, visi lengvai 
sužeisti, nors tokiame didelia­
me mieste galėjo būti geriaus 
intaisyti.”

Nors gertuvės Rygoje nyo 
karo pradžios tebėra uždary­
tos, bet pasigėrėliaiant gatvių

Lapkr. 28 d. Lietuvių'Tautiš- 
kę Namo dr-ja parengė maska­
radinį balių. Tai buvo pir­
mas toks ir didžiausias balius 
Brocktone. Draugija pasky­
rė 6 dovanas. Kontęste da­
lyvavo apie'35 ypatos. Žmo­
nių buvo pilna svetainė. Tik 
kad teišėjai negerai paskirstė 
dovanas.'

Draugijai kiek teko patirti, 
pelno liko $143.62.

Aptrytojaus, lapkr. 29 toj 
pačioj salėję buvo L. S. S. A. 
17 kuopos prakalbos.

Kalbėję drg. J. Šukys iš 
Brooklyno apie 4 valandas. 
Nurodė unijų reikalingumą,

pribuvo, bet padainavo gana 
gerai. L. U. Kliubas duoda Jau­
nuomenės Chorui svetainę ir 
pianą dykai, tad šio koncerto 
surengime daugiausia darba­
vosi minėtas choras. Vietiniai 
saliunininkai A. Balkus ir bro­
liai Bingeliai davė keliolika bač 
kūčių rudžio dykai, iš ko buvo 
parengta vakarienė. Žmonės 
užtai suėjo ir pradėjo rėkauda­
mi kelti tuos sdHunininkus. Po 
koncertui buvo šokiai. Žmonių 
buvo pilna Svetainė ir Kliubui 
liks nemažai pelno.

Lapkr. 29 jau buvo trečios 
diskusijos, parengtos Lietuvių 
Ukęsų Kliubo. Buvo šiose vi­
sose diskusijose diskusuojami 
šie klausimai: Ar reikalinga 
Lynne lietuviška parapija? Ko­
kia lietuvių sriovė labiausia re­
mia tautą? Ar reikalinga rem­
ti savuosius biznierius?

Kliubas turi išrinkęs veikian­
tį kęmitetą,,kuris kądą tik sve­
tainė bus neužimta rengs pana­
šias diskusijas. Publika pa­
duoda temą ir renkasi pirmi- 
pįnką. Ant šių diskusijų buvo 
gana daug publikos, bemaž pu­
sė moterų.

Savaitė atgal liko sutverta 
W. Lynn lietuvių parapija, ku­
rią sutvėrė kun. Krasnickas, 
kuris pasirinko komitetą tie ko­
kius žmonės norėjo, bet kokie 
jam labiau paliko.

Žmonės tuom labai neužga­
nėdinti. Lipčius.

nos 
seimas.

Atėjau ir aš, ir laukiu. Ant 
tuom laikinės estrados pasiro­
do pirmininkas ir atidaro su­
sirinkimą. Po to tuojau dai­
nuoja bažnytinis choras “Šven­
čių” giesmę- Išėjo gerai. 
Dar deklamuojama eilės. Po 
to jau pasirodo prieš publiką 
kun. J. Kasąkaitis ir pradeda 
kalbėti. Iš pradžios jo kal­
ba buvo graži ir rimta, bet vė­
liaus pradėjo skaityti Chica- 
gos seimo nutarimus, tada jau 
turėjo progą išplūsti “Visuoti­
nąjį Seimą,” įvykusį Brookly- 
ne. Kad nors butų sakęs tei­
sybę, tai dar nieko, bet viską 
melavo, Girdi, esanti ir Ro- 
chesteryje viena draugija, ku­
ri vadina save pažangesne ir 
ta pasiuntusi į Brooklyno sei­
mą delegatą ir dar socialistą. 
Tas neteisybė. Draugija D. 
L. K. Gedimino siuntė savo de­
legatą į seimą, bet jis nebuvo 
socialistas. Vėliaus kunigas 
agitavo ypatingai katalikus, 
neprigulėti į tą draugiją. Ar­
ba, jeigu prigulėti, tai vyti 
lauk - visa valdybą mat, tos 
draugijos visa valdyba suside­
da iš laisvamanių). Gudrus 
kunigėlis, bet jis per vėlai už­
gimė, kad suardyti tą draugiją, 
ši. draugija jau turi savo sa­
lę, o jis, matyt, nori paimti, ją 
į savo rankas ir agituoja kad 
prašalinti visą .valdybą, o iš­
rinkti katalikus, tai tada jau 
jie galės valdyti.

Toliaus jis aiškino delko rei­
kia aukauti pinigus. Po ka­
rės, sako, busianti “Taikos ta­
ryba,” į kurią suvažiuoją vi­
sokį ąmbasadoriai, sm savo 
žmonomis ir vaikais. Tai ir 
jie- tūri siųsti savo atstovą, 
Gabrį# išgavimui Lietuvai au­
tonomijos. O tenai susiva- 
žiavę jie kelia visokius ban­
kinius, tai ir Gabrys rengsiąs 
vakarienę, kuri apseisianti ne­
mažiau kaip $1,000. Tas rei­
kėtų apmokėti iš Tąutos fon­
do. O šelpimas nukęntėju- 
ąiųjų nuo karės, tąi nėra tięk 
svarbus dalykas, nes svarbiau­
sias tai išgavimas autonomijos, 
ir parenginąas ambasadoriams 
vakarienės, šelpiant nuken- 
tėjusius, tai, girdi, nereikia 
šelpti mažažemius; nes tie ga­
li dirbti ir užsidirbti sau pra-

Sorkės Bliuvštein. Pasižiūrė­
ti atėjo daugybė įvairių seniai 
policijos jieškomų vagių, ku­
rie ir liko suimti.

datas ant mayoro. Rinkimai 
bus gruodžio 8 d.

Aukų padengimui rengimo 
lėšų surinkta $10.20.

Rroętitųpo Reporteris.

paženklino;; kad jos negali 
visus dokumentus, jos| važiuoti iš Rygos be tam tikr 

roleidimo. į;
' Lietuviai sužeistieji. Vokie­
čių Mpterų sąjungos lazarete 
prie Ramiosios g. (Mirnaja) 
No. 16 gbli lietuviai sužeisti ka­
reiviai: Konst. Bužuokas 
Tirkšlių miestelio, Kauno gub. 
(nori pasimatyti su tirkšlię- 
čiais, gyvenančiais Rygoje) ir 
Povilas Bačianskis, Kriukų pa- 
rap. Šiaulių pav. Kadangi 
lietuviai beveik neatsilanko, tai 
labai liūdna gulėti, norėtųsi pa­
simatyti ir pasišnekėti savo 
kalboj. Ligonius telanko vien 

latviai ir vokiečiai.
(“Ryg. Garsas”)

Iš Liepuojaus šiomis dieno­
mis šisiųsta 74 žmonės, kurie 
randas po policijos priežiūra ir 
negali pasilikti Liepuojuje ka­
ro laike.

Liepuojaus gyventojai pa­
gal tautysčių, anot “N. V.,” ši­
taip pasidalija: rusų apie 10%, 
vokiečių apie 11%, latvių 43%, 
lieutvių ir lenkų 21% ir žy­
dų 12%.

gyvenimą, bet. reikia šęlpti di- 
džiUUšiuš ukminkys, kunigus 
ik atnaujinti bažnyčias, kurios 
yra išgriauto^. Tąi tokiu 
bud u jie suteiksią darbą tiems 
mažažemiams Pripliauškė 
jis ir danginus tokių nesąmo­
nių, bet pęąp^imęka jų kartę- 
tli

ĘUvo ir daugiau kalbėtojų, 
bet tie nieko ypatingo nepa­

sakę, tik šaukė, kad reikia 
“Vienybės.’^

Kiek aukų'tapo surinkta nę- 
teko sužinoti.

Dainos ir deklamacijos iš­
ėjo seblogiausiai. Žioplys.

spadinės su burdingieriais po 
teismus vaigščioja.

Darbai čia eina silpnai, be­
darbiai būriais vaigščioja, dau­
giausia galicijonų. Kitas dė­
lei bedarbės su žmona persi­
skyrė, kitas kartis ketina. 
Pragyvenimas labai brangus.

Patartina iš kitur čia neva­
žiuoti darbo jieškoti, nes ir čia 
žmonės badą kenčia. -

Kun. Bimbos kamendorius.

mergelėms dreses ir prašo že- 
nytis. Jeigu tos nenori vesti,, 
tai vyrai sudrasko dreses, už 
kurias mokėjo po $10 ar dau­
giau. Ir taip daro vedę vy­
rai, kurie turi pačias ir vaikui® 
Lietuvoj. Draigas.

džio mėnesyj. Ištaikiusios 
kvotimus mokinės gaus tuoj 
paliudijimus apie mokyklos 
už-baigimą-

Nąująi įstojąnčios mokinęs 
galės suvažiuoti mokyklon tik 
po Naujų Mėty, vadinasi 1915 
metų- pradžioje. Bet prašy­
mus ir 
privalo prisiųsti mokyklai 
ankščiau.

Šiemet pakviesta mokyklon 
nauja mokytoją, specijalistė, 
užbaigusi valdišką I skyriaus 
ūkio mokyklą. Mokyklos gi 
vedėja pasilieka p-lė Bron Mi- 
netaitė.

“Lietuvos1-’ nr. 48 tilpo kores­
pondenciją iš Cicero, III p. Ten 
buvusio.

Ant kiek galima suprasto tą 
korespondenciją, tai, rodos, 
tas ponas visai nėra (ose pra­
kalbose buvęs, apie, kuriąs jis 
rašo,.

Ten buvusis apart kitko rą­
žo: “Atėjo ir prakalbų vaka­
ras. Nugi, žiūrime: atvažiuoja 
iš Chicagos čiela armija. Drau­
ge su armija pribuvo ir gene-, 
ralis štabas.’’ čia kaip tik ab 
sitiko, kaip ir tam nelaimin­

gam žydeliui, kuriam iš vieno 
kupsto pasirodė šimtas “raz- 
baininkų.”- Iš dviejų chicagie- 
čių Ten buvusiam pasirodė vi­
sa armija ir jų taip nusigando, 
kad net pamiršo kur esąs.

• .Viena ką galima pagirti T. 
B., tai už biskį teisybės pasaky­
mą: “Bet štai atsirado nauji 
“Cicero lietuviai” ir visą tą dar­
bą tarytum mazgote nutrynė.” 
(Bravo T. B.! Puiku! 5fes ne­
švarų darbą turi su mazgote 
šluostyt ir kaip tik tą tas vie- 
šas-susirinkimas ir padarė. Ir 
viešame susirinkime pasirodė, 
kad jus tik tada esate tautinin­
kais, kada jus žmonės klauso ir 
galite juos įkišti į maišą ir ten 
juos užrišti, bet jeigu taip nė­
ra, lai jus darotės didžiausiais 
tautos priešais.

Jus niekinate drg. P. Grigai­
tį už jo kalbą ir K. Gugį, L. Š. 
F. pirmininką tik už akių, lig 
kokie slapukai, bet į akis bijo­
tės pasakyti. Už akių jus mo­
kate rėkti ir šiame svarbiame 
momente savo “numylėtą tė­
vynę” norite numarinti badu. 
(Turbūt vis tai tautos ląibui!)

Kuomet drg. P. Grigaitis kal­
boje pasakė: “Kas turite ką 
priešais seimą? Kas kam neai­
šku? Atsiliepkite!” Bet buvo 
tyla. Kada pelė tupi po šluota, 
tai mano, kad jos niekas ne­
mato, nors uodega gana toli 
maty ties 
Bailiai!

Cicero lietuviai! Nežiūrėki
te tų ponų “tautiečių,” nes Ci- 
ceroje jau p. M. Šarka padarė 
tokios košės, kurios ir jis pats 
su savo “tavorščiais” negali iš­
valgyti. Vieton kelių “fondų,” 
šelpkite vieną — Lietuvos

Per pasidarbavimą S. D. P. į 
lietuvių skyriaus 29 lapkr# į-'/' 
vyko visų draugijų susirinki- ■ ' 
mas. Dalyvavo šių draugijų 
atstovai: S. D. P. liet. sky4® 
riaus,"S. L.’A. 177 kp., “\ ieny-^ 
bės,” šv. Jurgio ir šv. Kazimero > 
draugijos.

Pirmininku išrinkta P. Ba- ž 
čiunas, raštininku Balušipskas. 
Drg. A. Jankauskas įneša šį su­
sirinkimą pavadinti “Pirma 
Milwaukes lietiivių konferen­
cija,” kas liko priimta.

Kilus klausimui, kur siųsti 
nukentėjusiems nuo karės au­
kas', pakilo aštrus ginčiai. Vie-, 
ni reikalavo siųsti Chicaginio 
seimo fondui, antri — Paukš­
čiui, treti — Šidlauskui, ket­
virti patarė išrinkti kasierių ir « 
palikti pinigus ant vietos, pasi- ' 
baigus karei nusiųsti tuos pini­
gus Lietuvos Mokslo Dr-jai 
Vilniuje, kas liko didžiuma 
balsų ir priimta. y

Valdytam išrinkta: J. Vitkus 
pirmininku, A Jankauskas ra­
štininku, K. Ratušinskas pa- 

gelbininku, Jonas Beržanskis 
kasierium, pagelbininku Jos. 
Rutkauskas. Kasos globėjus 
paskirs draugijos, po 1 nuo 
kiekvienos.

Susirinkime, rodės, visi lai­
kėsi vienybėje, bet matyt visgi, 
kad kunigas verda košę. Štai ~ 
ką pasakė bažnytinia 
dabar negalime rinkti antrus 
aukų rinkėjus, nes mes ja« e- 
same išsirinkę! musų eis pir- 
miaus ir gaus pinigų, o jūsų 
— šluotą per akis.” Tas pa­
rodė, kad jie dalyvavo konfe­
rencijoj tik todėl, kad pakrei­
pus ją į savo pusę, nes jie jau 
turėjo savo rinkėjus ir valdy­
bą. Proletaro Sūnūs.

čius, bet jis tą vakarą kalbėjo^ 
Brocktone, todėl vietojo jo kai-' 
bėjo drg. J. šukyš. Kalbėjo 
apie karę. Žmonėms jo kal­
ba patiko ir visi su atida klaū- ? 
sėsi. • •

*» - "* '■ -a-. -•

Tarpais buvo dainos ir de- -į- 
klamacijos. Buvo renkamos S 
aukos nukentėjusiems nuo ka- f 
rėš. J. Lietuvis, a

Kaip kitur, taip ir pas mus 
tapo parengtos prakalbos “Lie­
tuvių dienos” lapkr. 26, Lietu­
vių svetainėje.

Pirmiausia kalbėjo kun. Žui- 
kauskaš, ragino susirinkusius 
aukauti nors vienos dienos Už­
darbį Tautos Fondui ir liepė 
neklausyti tų žmonių (supras­
kit# socialistų), kurie sako, kad 
tais pinigais pasinaudos vien 
klerikalai.

Antras kalbėjo ^dv. A. šlia- 
kis iš Chicago. Maniau iš­
girsti ką tokio žingeidaus, kai­
po musų advokato, bet kaip 
pradėjo kalbėti, tai nežinia ką 
jis norėjo pasakyti ir apie ką 
jis kalbėjo: nei pačiam klausy­
ti, nei kitam pasakyti.

Trečias kalbėjo “Draugo” re­
daktorius kun. Kemėšis Ta- 
sis aiškino reikšmę “Lietuvos 
dienos” ir ragino koudaugiau- 
sia aukauti pinigų, nes turėda­
mi daug pinigų jie netik su­
šelps nukentėjusius nu okarės, 
bet ir išgaūsią Lietuvai autono­
miją. “Mes stengsimės, mes 
išgausime ir mes turime išgau­
ti!” Tik reikia daug pinigų.

Pertraukose bažnytinis cho­
ras gana silpnai padainavo ke­
letą dainelių. Buvo ir dekla­
macijų, bet visos netikusiai iš­
ėjo. Silpnai sulošė ir diolo- 
gą “Namai pragarai.”

Aukų surinkta svetainėje 
$67 su centais. Bažnyčioje, 
laike pamaldė už karėje žuvu­
sius, surinkta $20.00. 
Žuikauskas aukavo $30 
$117. su centais.

Petrogradas. Kinematografas 
-policijos pagelbininkas. Kai- 
kuriuose Petrogrado kinemato­
grafuose buvo neseniai rodo­
ma paveikslai iš gyvenimo ir 
“darbelių” žinomos vagilkos
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Kares žinios
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CARR BROS. WRECKING CO. inc
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ANGLIJOS KARALIUS 
sugrįžo anglijon:

tad bus pasiųs- 
bus paskelbti visi

Ofici- 
žinios

kliu žmonių, kurie norėtų vei 
kti, bet kad musų- merginos la 
bai tamsios. ' Norėti buvo su 
tverti

po 5 
cemen-

DR. THOMPSON 
Daktaras ir Chirurgas 

BRIDGEPORT, CONN 
1128 Main Street., 

Kalbama lietuviškai.

Tel. Haymarket 6212
DR. W. YUSZKIEWICZ

“NAUJIENOS” Už $4.00 METAMS.
Kas

$5.00 u

i VISUS 
psupkins 

Bus

BERLINAS, Dec. 5. - 
aliai paduotos šiandien 
sako, kad gautas esąs praneši 
m as 
kruizeris Australija esąs pra

Naujienų” kėliau

vieta auginimui 
Kaina $1600, 

likusieji

Juozas J. Szlikas 
dabar lankosi Rytinėse žaisti 
jose, kaipo 
jahtis agentas

Vaka
Draugijų Sąjunga saVo 
niainedraugijų atstovų susirin 
kinie išklausė valdybos rapor­
tų ir išrinko naują valdybą at 
einantiems melams.

Draugijų Sąjungos preziden 
tu vėl lapo išrinktas Kazimie 
jas * (ingis, bin 
pereitais metais

Pirmininku išrinktas A. Pel 
ralis; jo padėjėju buvo išrink

CHICAGOS LIETUVIŲ * 
DRAUGIJŲ SĄJUNGA 

IŠRINKO NAUJĄ VALDYBĄ

gęl'ai išdirbtas biznis. Arti didelio 
teatro prie 31 ir Halsted gatvių. Par- 
siduos iš priežasties savininko išva­
žiavimo

KRACKER ir KOSINSKJS 
Nuo 25 metų sav.

1019 Milwaukee Ave., arti Augusta st 
Puikus kalendorius dovanai

Kad praplatinus 
aš paduodu šį 

Kas pas inane užsira- 
NAUJIENAS” ant me-

MINA PAGADINO TURKŲ 
LAIVĄ.

Kalbėjo ponia Rusika Shwim 
m ei
Pet hick-Lawrence, Anglijos
sufražistė, Miss Jane Addams

Va k a r v k še i a m e susirinkime 
keletas taip vadinamųjų “tau­
tininkų” lyderių,• pamatę, kad 
jie mažai teturi visuomenės pa­
ramos, o kaikurie ir visai netu­
ri, elgėsi gana keistai. Per-

Suvienytose Amerikos Valstijų 
se. Tuo vakaras ir,užsibaigė 
Publika užsilaikė labai rimtai 
Programa publikai matyt pa

SERBŲ MINISTERIJA 
REZIGNAVO.

PORTUGALIJOS 
MINISTERIJA ATSISAKĖ

A. J. Rasimas 1
Chicago, Ilk

LONDON, Dec. 7. — Laikraš­
čiui Daily Chronicle telegrama 
iš Dunkirko praneša: “Yra ži­
nių, kad Ostende liepsnose. Ma­
noma, kad miestą uždegę ang­
lu laivai, arba gal ir vokiečiai.”

NORIU GREITAI PARDUOTI
ląlį savo “Naujienų” Bendroves še- 
•ų. Kiekvienas Šeras vertęs $10.00 
Perkantiems tuojaus atiduosiu spe- 

‘fališka kaina. Norintieji pirkti ra- 
ykite šiuo adresu:

J. ILGAUDAS
3234 W. 64th St., Chicago, Ill

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MAFERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, tfu ra popierą stogams dengti ir Lt

3003TO3O39 ŠO. HALSTED STR.
-V -*7 v y •• „ •*<' *• f *5 * * «• *' , * • •'.i - A

DOVANA DYKAI
Prieš šventes aš duosiu kiekvie­

na m didelį innlevotą ant drobes pa­
veikslų tam, kuris paims pas mane

Turkijos kariškas laivas Ha- 
midieh užvažiavo ant minos ir 
priverstas buvo sugrįžti Kons­
tantinopoliu pasitaisyti.

Rusai Juodosiose jurose pa­
skandino šešis turkų žėglinius 
laivus, kurie vežė korės me-

LISBONAS, Portugalija 
Dec. 5. — Portugalijos ministe 
rija šiandien rezignavo. Prem 
jeras Mąchando buvo vienuti 
nis ministeris kurs buvo pasku 
tiniame parlamento posėdyje 
Ministerija rezignavo del pa 
skelbtos mobilizacijos.

PARSIDUADA keturių kambarių na­
mukas (cottage), su augštu base- 
mentu. Gasas įvestas ir viskas ge­
riausiai sutaisyta. Netoli Crane fa­
brikų, puikiai brukavotos gatvės 
kaina $1350. Ant lengvų išmokėji­
mų. Atsišaukite pas:

J. McDONNELL
3622 S. California Ave., Chicago, Ill

PETER CONRAD
Lietuvis Fotografistas

3130 So. Halsted St., Chicago, 111, 
Tel Drover 6369

kių netoli miestų su budinkais ir be 
kurias 
ma pinigų 
rų ūkių 
Chicagos namų 
dalyku meldžiami atsišaukti pas

J SINKUS& CO 
.3151 So. Halsted St., Chicago, III

ra užvažiavęs ant seklumos ties 
Marylando pakraščiais ties O- 
cean City. Iš' Amerikos Jaivy-. 
no pasiųstas pagelbon laivas 
Itasca.* i

Nuo krašto negali gelbėtojai 
privažiuoti, nes juroje didelės 
vilnįs. Laivo vardo negalima 
buvo sužinoti. Laivas turįs ke­
turis kaminus.

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi­
lankyki t pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

ir kiti. Mitinge buvo pasiūly­
ta ir priimta rezoliucija, kuri 
tapo, pasiųsta Wilsonui. Re­
zoliucijoj prašoma, kad Wilso- 
nas pasiųstų prie kariaujančių 
šalių delegatus, kurie turėtų 
sueiti su tų šalių delegatais, ir 
pradėtų tarybas. Tų tarybų 
Ihikų mūšiai turėtų būti per­
traukti, ir tai, sako, butų pir­
mas žingsnis prie taikos.

nos
kuri prašalina ligonbutį, 
i V n .v" 
senybes ir yra visai be skausmo 
esu pasekmingai 
tus pereitą metą.
Ii nuo liežuvėlio 
mano patarimo, 
rodysiu laiškus nuo išgydytų žmonių, 
kurie patvirtina mano žodžius.

NEAPLEISK SAVO GERKLĖS!
Pavojus gręsia tamstos sveikatai, 

jei tamista apleisi savo skaudančią 
gerklę. Ar tamsta kenti nuo nusilp­
nėjimo balso, nuo užkimimo arba 
skaudančios gerklės? Jei taip atsi­
gaukit pas mane be atidėliojimo. Aš

labai žingeidžiai 
L Kučinsko, kurs

S. Markūnas
GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS

Muravoja konkrytą, padirba speciališkai provijemus 
namus, ir padirba po savininkų reikalavimui.
2459 W. 46th Place. ’ i ~ CHICAGO, ILL.

■ šiandien daugiausia 
socialistų, tarp kurių 

iausia veiklių žmo- 
užsitikelinų ir 
ir jiems intei-

gauti DYKAI dvi geras sztu- 
vęR kas ir Iiatalioga visokiu geru 

magiszku sztuku ir kitokiu 
visokiu dalyku, kuriu tu la­

ibai.nori, o nežinai kur ju gaut? 
I Jeigu taip, tai atsiusk savo pil- 
I na ir aiszku adresu, o asz tuo- 

r jaus ta Katalioga L- tas sztukas 
tau nusiusiu dvkai. Adresuok:

JUOZAS

LIETUVIŠKA APTIEKA
Pilnas Aptiekorius-provizorius 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS

Užlaikau visokias liėtuvii- 
gyduoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai. 
duodame patarimus vyrų ir 
ifioterų paslaptingose ir užsi- 
senejusiose ligosė.

Prie aptiekos visada yra ge­
ras daktaras ir galite susikalbė­
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei­
singą patarnavimą.
339 Kensington Ave., Chicago. 
Telephone West Pullman 659

bojo tvarkos salėje
•Pirblika- 

klausėsi T 
pirmoju kalbėjo apie karės blė- 
dingumą.

Po to “Rūtos” vyrų choras 
sudainaivo dvi darbininkiškas 
daineles, kurios publikai labai 
paliko.

Deklamavo p-lė J. Lūkoševi- SZMKAS 
(MAGIKAS)

3261 S. Halsted St. Chicago, III.

»Io! Atrasta yrą metodą, ku- 
ii žmonės laukė — metodą, 

, nereikalau­
ja chloroformus^ prašalina visas bai- 

’ ’ ” ■ ». Aš
išgydęs 257 pacien- 

Jeigu tamsta ken- 
skausmo, klausk

PARSIDUODA 
dviejų augštų medinis namas 
kambarius ant floro. Gazai 
tipis pamatas. Randas ant 47 gatvės 
netoli Racine Ave., Raudos neša $240 
į metus. Kaina $1800. Asišaukit:

J. McDONNELL 
3622 California Avenuę, Chicago.

liaus lankysis visoj Pennsylva 
nijos valstijoj 
administracijos yra įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenume­
ratą. “/V.” Administracija.

piGIA PARSIDUODA.
pigau parsiduos puiki vyrą dra- 

.bųžią krautuvė. Labai puiki vieta ii 
gę^ai išdirbtas biznis. AJČ č-2 
teatro prie 31 ir Halsted gatvių. Par-

Atsišaukite pas: 
J .SINKUS & CO

3151 So. Halsted Street Chicago

Idybon nors 
o neužsiim-

dinėjo “rezignavimais.”

kinėjo, ir net patįs perstatinė­
jo socialistus. Tai buvo de­
speratiška taktika sulig rusiško 
pašakymo “pan iii propal,” 
taktika, kuria norima arba vis­
ką paimti, arba nieko negauti. 
tTa taktika
tiems keliems tautininkams vi­
suomenės reikalai ištikryjų 
tiek terūpi, kiek perhykščias 
sniegas. Pirmojoj vietoj jų 
“aš” ir dauginus nieko.

Socialistai Chicagos Lietuvių 
Draugijų Sąjungoje pirmiaus 
buvo mažumoje. Bet kaipo 
tikri visuomeniški žmonės, jie 
nesibaidė mažumos rolės. Pa­
tekę Sąjungos

PARSIDUODA 7 kambarių namas su 
3 lotais, 3 blokai nuo 51->mos gatvės 
karų. Labai gera 
vištų ir daržovių, 
apie $500 turi būti įmokė! 
ant išmokėjimo.

5 kambarių mūrinė stu 
tage) labai gražiai užbaigta, gatvės iš­
taisytos, bargenas už $1800 gr^nuš 
pinigus arba ant išmokėjimų. Na­
mas randasi arti mano ofiso.

4 šeimynų namas ant .Francisco A- 
ve.dr 44-tos Gat. — $5100.

2 šeimynų namas 44-tos ir Fran­
cisco Avė $3100.

' J. McDONNELL , 
(3622 S. California Ave., Chicago, III.

S. S. 37 kp. turėjo lavini- 
diskusijas subatos vakare 
. 28. žmonių nemažai 

Imvo atsilankę ir, matyt, buvo 
užganėdinti.

Sulig kuopos nutarimo bu­
vo renkamoš aukos suše 
nukentęjusių nuo karės 
rinkta $4.30.

Ant rytojaus tos pačios kuo­
pos buvo draugiškas vakarėlis, 
kur būrelis jaunimo gražiai pa- 
si link sm i no. Po pr ogra 1V1 u i 
buvo renkamos tam pačiam 
tikslui aukos. Surinkta $9.15. 
Aukos bus pasiųstos “Naujie­
nų” redakcijai. '

Kuomet bus 37 kp. susirin­
kimas, tikimės kuopa paskirs 
likusį pelną nuo šio vakarėlio 
ir gi L. š. 
ta sykiu ir 
aukavusieji

Rengimo Komitetas

vo prakalbos 
pritarė bendrovei, bet kaip 
kėjo dėti pinigus, mažai tų pri­
tarėjų liko. Laikosi prie jos 
labiau susipratę.

dingelwood Mergaite.

svetainę perėjo p lė O. Michai­
le rinkdama aukas, o p-lė Sti­
bi i u te užrašinedarna aukavu­
sių pavardes. . Aukų surnikla 

aujienų” 
aibkavu- 

paskelbli

sados. Nieko nekaštuoja ateiti pas 
mane ir pasiteirauti.

17 metų ant State Gatvės su puikiu 
pasisekimu gydyme ir išgydyme 
visados.

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas gydyme: akių, Ausų 
sies ir gerklės ligų.

120 So. State St,
Valandos: nuo 9 iki 5. Nedėliomis 

nuo 10 iki 12 vai dienos .

Reikia tikėties, kad naujoji 
Chicagos Lietuvių Draugijų Są­
jungos valdyba atliks tiek, kiek 
tik galima atlikti šiuose sun­
kiuose laikuose. Vienas ne­
paprastųjų jos uždavinių bus 
rinkimas Chicagoje aukų nu- 
kentėjusiems nuo karės lietu­
viams.

, Tikimės greitu laiku išgirsti 
nuo jos pačios valdybos, kokį 
veikimo planą ji sau užsibrieš.

LONDONAS, Dec. 5. — Kara­
lius Jurgis sugrįžo iš Francijos, 
kur jis buvo atlankęs kariuo­
menę mūšių

risiųs metinę prenumeratą 
“Naujienas,” tas gaus dova­

nų “JAUNIMO SAPNUS” metams 
vertės $1.00; Kaip žinot, jog “J. S.” 
vienas iš geriausių einančių Ameri­
koje lietuvių žurnalų, kadangi jį iš­
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks­
leivių Amerikoje.

Pertai patarčiau visuomenei ar­
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas” pas ma­
ne, gausit “J. S.” dovanai/ Šią dova­
ną duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia _ puikia 
proga.

zignavo, 
norėdamas 
Jo vieton išrinktas A. Vasiliaus­
kas.

Jtienęral išk uoj u Są j u n gos 
sekretorių išrinktas Pranas 
Butkus.

Iždininku išrinktas Antanas 
Žemaitis.

Finansų 
tas Puniška

V a 1 dy bon prie pa m i n ė t ų j ų 
išrinkta dar vienuolika direk­
torių, iš kurių keturi bus vice 
-prezidentais. '

Dauguma įėjusių valdybon 
yra socialistai. Tai parody­
mas kad Chicagos lietuvių vi­
suomenė 
tikisi iš ; 
mato dau 
nių, daugiausia 
šviesių žmonių, 
kia vedimą dižiausios Chicagos 
lietu vjuj organizacijos, kokia 
yra CJiicagos Lietuvių Draugi- 
jų Sąjunga.

CHlCAGp, HEIGHTS, ILL. 
LIETUVfAI NAUDOKITĖS PROGA

Afan yra labai malonu matyt/žmo 
pus šiek-tiek apsišvietusius. O apsi 
šviesti tegalima skaitant gerus laik 
raščius ir knygas, 
lai l^ra ščių sk a i t y m ą 
pasiulijimą: 
šys dienraštį 
tų, tam išvalysiu ir suprosysiu siutą 
ar overkotą už 50c\ p vien tik supro- 
syti —suvis dykai. Jge abejonės, ant 
švenčių kiekvienas'norite pasipuošti, 
lai gi pas mane užsirašykite “Naujie­
nas” ant metų, tai pasipuoši t už dy­
ką ir įgysite draugą, kurisjįpnkys jus 
kasdiena. - NaudOkit&r'pįoga!

- ’ J. SAVITSKAS
į 1430 Wentworth Ave.,

Chicago Heights, Ill.

DOVANAS ant švenčių pirkite pas 
Krackerą ir Kosinską; ten tavoras ge­
ras ir žemos prekės; ką pirksit už 
auksą auksu bus ir apturėsit užtekti­
ną, atsakančią gvaranciją. Laikrodė­
liai, Deimantai, branzaletai, lenciu-

. SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertes S35 
ir $40.00.

S. GORDON, 
1415 S. Halsted St., Chicago, IU

Po pertraukos vėl kalbėjo 
drg. T. J. Kučinskas apie da­
bartinį Lietuvos padėjimą, ir 
ragino aukauti nukentėjusiems 
nuo karės lietuviams. Žmo­
nes tam labai užjautė, ir po

Aprūpink Save!
Kiekvienas žmogus privalo apru 

pinti sau ateitį.
Pasibaigus Europos kai'ei, važiavi 

mas į Ameriką labai pasididins. Žino 
nūs iš visų kraštų plauks kaip vati 
duo į Ameriką. Tas pripildys 
miestus-ateiviais ir labai a[ 

gyvenimą miesto žmonėpis 
sunleų gauti/darbą taipgi ir pragyve­
nimas žymiai pabrangs. Visame ka­
me bus sunkiau gyventi mieste. Tai­
gi žmones, kurie dabar gyvena mie­
ste ir turi sudėję kiek pinigų, pada­
rytų gerinusį dalyką sau ir savo vai­
kams jei pirktų žemę ir eitų gyventi 
ant pkes. . Žemės pakol kas yra pi- 
,gios ir galima geresnės pasirinkti, 
kol dar neišpirktos. Mes galime 
duoti patarimus ypatiškai ar laišku 
visiems ,kurie norite pirkti žemę. Vi­
si gerai žino kaip sunku yra dabar 
gyventi mieste, o ypač užėjus bedar­
bei. žmones gi, kurie gyvena ant li­
kos, jokio blogumo nejaučia. Link­
smai gyvena, visko pilnai turi. Mes 
gi turime dabar keletą labai gerų u- 
.................... _ ...... ........................“J.

ilima nupirkti su maža su- 
Taipgi turime keletą ge- 

kurias galima mainyt ant 
Interesuoja n tįs tuo

Pas mus darbai eina gerai, 
darbo iki .valios. Daugiau­
sia čia yra vagontj ir garvežių 
taisymo dirbtuvių. Dauge­
lis dirba nuo štukių ir uždirba 
nuo $60 iki $90: į mėnesį. 
(Skaitytojai turėtų atsargiai 
priimti šią žinią ir iš toliaus ne­
važiuoti ten daro jieškoti, nes 
ir ant vietos, Chicagoje, yra 
šimtai ;; tūkstančių bedarbių 
Red.). . . - , . ■ ■■. .
o. čia yrą keturios draugijos:

L. S

LIEŽUVĖLIAI PRAŠALINAMI 
BE SKAUSMO.

“Naujienų” bendrovės 18-tos 
gatvės distriklo šerininkai 
gruodžio 6 d.7l0U,'černausko 
salėje, 1900 So. Union avė., tu­
rėjo surengę dideles prakalbas. 

B Žmonių prisirinko pilna sve- 
Č-tahiė, nebeteko ir kėdžių, dau- 

-turėjo-stovet. ' , ■ ■ ■ ■
r'- .Susirinkimų atidarė vienas iš 
KevMninkų komiteto. Jis to- 
^ii^lįp^rrprogramos tvarką ve­

dė. Kiti du iš komiteto da-

RYMAS, Dec. 5. — Telegra­
ma iš Nišo praneša, ka<| Serbi­
jos ministerių kabinetas atsisa­
kė nuo vietos. Premjeras Pa- 
čič bandąs suorganizuoti kitą 
kabinetą.

bendrovės komitetas 
šių pavardes žadėjo 
“Naujienose.”

Kalbėjo dar drg. A.

V':" č '•> "

■ s . /■ V . •,<: ■ :■ <

Iš Konstantinopolio laikraš­
čiui Frankfurter Zeitung pra­
nešta, jog anglų pojurinis lai­
velis bandęs perplaukti Darda­
nelus, bet buvęs pastebėtas iš 
frolų irftur but sumuštas šu-

Mokiname Angliškai'
Visose dalyse Amerikos ir Kanados -------------------------------------------

Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra­
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taip mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metdda; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno­
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 W. 471h SI., : : Chicago, III

Norėti/ buvo su- 
Sviesos” chorą, bet de­

lei augščiair. minėtos priežas­
tiessumanymas neįvyko. Bet 
su laiku gal ir jos apsišvies.

Buvo pradėta tverti bendro­
vę uždėjimui valgomų daigių 
krautuvas. - ’■ 2C d. lapkr. bu- 

Visi noriai 
rei-

Parsiduoda dvi karietos su.pakin- 
kinimais labai pigiai. Nepaprasta 
proga norinčiam pirkti šiuos daiktus 

1656 W. Wabansia Ave., Chicago.
~ PIGIAI PARSIDUODA

Naujas 4 kambariu namas 
ant 32 pėdų loto, ant Sacra­
ment Ave.1 arti 47-tos gatvės. 
Arti Crane Co. dirbtuvių. Rai­
ni $2,150 užmokant ant karto 
ir $2,400 ant išmokesčio. 
Kreipkitės pas:

P. ZABELLO 
2703 W. 47ht St.

Pajieškojimas
Pajieškau darbo lietuviškoj krau 

Juvėj už pardavėją.. Kalbu angliškai 
lenkiškai ir lietuviškai. Ątsišaūkitę 
į ’“Naujienų” Ofisą.

Pfijįęšknti Jono Litvinoį pirma gy 
veno Ghieagpję; Ęaę jį žino, majopę 
kite pranešti.

Ignacas Daukšas ' 
3727 Dėodore St, Indiana Harbor Ink




